べて決算日の為替レートで再換算しております。

　のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点で減損テストを実施しております。

(2）みなし原価

　IFRS第1号では、有形固定資産について移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用する

ことが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当

該日現在のみなし原価として使用しております。

(3）在外営業活動体の換算差額

　IFRS第1号では、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこと、又は、子会社等

の設立又は取得時まで遡及して当該換算差額を再計算することを選択することができます。当社グループ

は、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

(4）移行日前に認識した金融商品の指定

IFRS第1号では、IFRS移行日前に認識した金融商品について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づ

き、IFRS第9号「金融商品」（2009年11月公表、2014年7月改訂）（以下、IFRS第9号）に基づく指定を行う

ことができます。当社グループは、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づいて、IFRS第9号に従っ

た金融商品についての指定を行っております。

IFRS第1号の強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」、「金融資産の分類及び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しておりま

す。当社グループは、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

36/62

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「連結範囲の差異」に

はIFRSに基づいて連結範囲を検討した結果による日本基準との差異を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金

及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

IFRS移行日（2015年1月1日）の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  107,412  121,251  304  -  228,967  (13),(14) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  204,060  7,279  1,290  113  212,742  (14)
営業債権及び

その他の債権

有価証券  110,639  (110,639) -  -  -  (13)
棚卸資産  157,787  (2,892) 1,161  (4,180) 151,876  (1),(14)  棚卸資産

前払費用  6,832  (6,832) -  -  -
繰延税金資産  20,232  (20,232) -  -  -  (13)

  -  1,023  238  -  1,261  (14)  未収法人所得税

  -  4,130  (96) -  4,034  (13),(14) その他の金融資産

その他  36,420  10,428  (33) 484  47,299  (13),(14) その他の流動資産

貸倒引当金  (1,648) 1,648  -  -  -
流動資産合計  641,734  5,164  2,864  (3,583) 646,179   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  307,615  10,432  2,119  (884) 319,282
(2),(13),

(14)
 有形固定資産

無形固定資産
のれん  139,941  -  -  (1,190) 138,751  (3)  のれん

商標権  15,145  (15,145) -  -  -
その他  12,844  (12,844) -  -  -

  -  27,965  7  (4,346) 23,626  (4),(14)  無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  20,984  (20,984) -  -  -

  -  9,264  (5,505) (215) 3,544  (14)
持分法で会計処理されて

いる投資

長期貸付金  1,432  (1,432) -  -  -
長期前払費用  17,281  (17,281) -  -  -  (13)
退職給付に係る資産  9,692  (9,692) -  -  -

  -  23,916  424  1,748  26,088
(5),(13),

(14)
 その他の金融資産

その他  11,612  4,982  44  (8,672) 7,966  (9),(14)  その他の非流動資産

繰延税金資産  20,630  20,232  1,189  19,143  61,194
(6),(13),

(14)
 繰延税金資産

貸倒引当金  (677) 677  -  -  -

固定資産合計  556,499  20,090  (1,722) 5,584  580,451   非流動資産合計

資産合計  1,198,233  25,254  1,142  2,001  1,226,630   資産合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

37/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  129,711  65,491  (1,742) -  193,460  (14)
営業債務及び

その他の債務

短期借入金  1,137  (1,137) -  -  -
1年内返済予定の長期借

入金
 20,013  (20,013) -  -  -

  -  21,150  272  -  21,422  (14)  社債及び借入金

未払金  66,230  (66,230) -  -  -
未払費用  94,666  (94,666) -  -  -
未払法人税等  28,108  112  63  -  28,283  (14)  未払法人所得税等

化粧品関連損失引当金  8,220  (8,220) -  -  -  (13)

  -  10,122  (4,375) 18  5,765  (13),(14) その他の金融負債

  -  35,962  (2) (2,600) 33,360
(7),(13),

(14)
 引当金

その他  32,451  81,754  4,210  5,501  123,916
(8),(13),

(14)
 その他の流動負債

流動負債合計  380,536  24,325  (1,574) 2,919  406,206   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  50,000  (50,000) -  -  -
長期借入金  30,083  (30,083) -  -  -

  -  80,083  202  (97) 80,188  (14)  社債及び借入金

退職給付に係る負債  42,414  798  763  33,920  77,895  (9),(14)  退職給付に係る負債

  -  11,877  936  -  12,813  (13),(14) その他の金融負債

  -  4,447  370  479  5,296  (13),(14) 引当金

その他  22,807  (19,614) 108  2,110  5,411
(10),

(13),(14)
 その他の非流動負債

  -  3,421  -  (2,988) 433  (6),(13)  繰延税金負債

固定負債合計  145,304  929  2,379  33,424  182,036   非流動負債合計

負債合計  525,840  25,254  805  36,343  588,242   負債合計

純資産の部   資本

資本金  85,424  -  -  -  85,424   資本金

資本剰余金  109,561  -  -  -  109,561   資本剰余金

自己株式  (9,719) -  -  -  (9,719)   自己株式

その他有価証券評価差額

金
 5,507  (5,507) -  -  -

繰延ヘッジ損益  8  (8) -  -  -
為替換算調整勘定  (4,853) 4,853  -  -  -
退職給付に係る調整累計

額
 3,619  (3,619) -  -  -

新株予約権  944  (944) -  -  -

  -  5,225  (302) 2,678  7,601  (11),(14) その他の資本の構成要素

利益剰余金  468,684  -  151  (36,860) 431,975  (12),(14) 利益剰余金

   624,842
親会社の所有者に

帰属する持分合計

少数株主持分  13,218  -  488  (160) 13,546  (14)  非支配持分

純資産合計  672,393  -  337  (34,342) 638,388   資本合計

負債純資産合計  1,198,233  25,254  1,142  2,001  1,226,630   負債及び資本合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

38/62

IFRS移行日（2015年1月1日）の資本に対する調整に関する注記

(1）棚卸資産に対する調整

　主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で、販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは

資産の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(2）有形固定資産に対する調整

　有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

　当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価と

して使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価

額は1,851百万円であり、公正価値は848百万円です。

　上記の結果、移行日における有形固定資産が1,003百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されておりま

す。

　また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、

レベル3に分類しております。

(3）のれんに対する調整

　日本基準では一部の外貨建のれんについて取得日の為替レートで換算しておりましたが、IFRSではすべ

ての外貨建のれんを決算日の為替レートで換算しており、利益剰余金に調整が反映されております。

[…]

百万円

棚卸資産に対する調整 (4,180)

有形固定資産に対する調整 (884)

のれんに対する調整 (1,190)

無形資産に対する調整 (4,346)

引当金（流動負債）に対する調整 2,600

その他の流動負債に対する調整 (5,501)

退職給付に係る負債に対する調整 (36,366)

その他の非流動負債に対する調整 (2,110)

在外営業活動体の換算差額に対する調整 (4,853)

その他 402

小計 (56,428)

税効果に係る調整 19,414

非支配持分に係る調整 154

合計 (36,860)

(13)表示組替

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

①　日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3か月を超える定期預金を、IFRSにおいて

は、流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証

券」及び「その他（流動資産）」のうち、取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資を、

IFRSにおいては、「現金及び現金同等物」として表示しております。

②　日本基準において、流動項目として表示している繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいて

は、非流動項目として表示しております。

③　日本基準において、化粧品の店舗什器を「長期前払費用」として表示しておりましたが、IFRSにお

いては、「有形固定資産」として表示しております。

④　IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

⑤　日本基準において「その他（流動負債）」及び「その他（固定負債）」に含めて表示していた返品

調整引当金や資産除去債務などと、総額表示での化粧品関連損失引当金を、IFRSにおいては「引当

金」として表示しております。

(14)連結範囲の差異

　日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲に含めず持分法を適用しておりましたが、

IFRSではすべての子会社を連結範囲に含めております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

40/62

前第2四半期連結会計期間（2015年6月30日）の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  123,606  127,614  227  -  251,447  (14),(15) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  174,065  5,575  1,317  86  181,043  (15)
営業債権及び

その他の債権

有価証券  112,644  (112,644) -  -  -  (14)
棚卸資産  161,289  (2,604) 887  (4,116) 155,456  (1),(15)  棚卸資産

  -  1,100  241  1,083  2,424  (7),(15)  未収法人所得税

  -  4,328  20  -  4,348  (14),(15) その他の金融資産

その他  68,620  (20,568) 233  611  48,896  (14),(15) その他の流動資産

貸倒引当金  (1,610) 1,610  -  -  -
流動資産合計  638,614  4,411  2,925  (2,336) 643,614   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  319,024  10,265  2,017  (895) 330,411
(2),(14),

(15)
 有形固定資産

無形固定資産
のれん  133,823  -  -  5,499  139,322  (3)  のれん

商標権  8,468  (8,468) -  -  -
その他  12,900  (12,900) -  -  -

  -  21,358  3  (2,617) 18,744  (4),(15)  無形資産

投資その他の資産
投資その他の資産  81,216  (81,216) -  -  -  (14)

  -  8,120  (4,520) (241) 3,359  (15)
持分法で会計処理

されている投資

  -  25,847  422  2,041  28,310
(5),(14),

(15)
 その他の金融資産

  -  8,291  17  (38) 8,270  (15)  その他の非流動資産

  -  44,830  1,115  13,882  59,827
(6),(14),

(15)
 繰延税金資産

貸倒引当金  (643) 643  -  -  -

固定資産合計  554,788  16,770  (946) 17,631  588,243   非流動資産合計

資産合計  1,193,402  21,181  1,979  15,295  1,231,857   資産合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

41/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  127,085  62,551  (1,496) -  188,140  (15)
営業債務及び

その他の債務

短期借入金  1,425  (1,425) -  -  -
1年内返済予定の長期借

入金
 16  (16) -  -  -

  -  1,441  269  -  1,710  (15)  社債及び借入金

未払法人税等  10,659  -  222  12,224  23,105  (7),(15)  未払法人所得税等

化粧品関連損失引当金  6,986  (6,986) -  -  -  (14)

  -  8,126  (2,942) -  5,184  (14),(15) その他の金融負債

  -  30,321  -  (1,768) 28,553  (8),(14)  引当金

その他  171,824  (73,617) 3,221  5,409  106,837
(9),(14),

(15)
 その他の流動負債

流動負債合計  317,995  20,395  (726) 15,865  353,529   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  50,000  (50,000) -  -  -
長期借入金  70,072  (70,072) -  -  -

  -  120,072  179  (86) 120,165  (15)  社債及び借入金

退職給付に係る負債  71,799  798  730  2,481  75,808  (10),(15) 退職給付に係る負債

  -  11,887  831  -  12,718  (14),(15) その他の金融負債

  -  4,464  373  491  5,328  (14),(15) 引当金

その他  21,316  (18,618) 80  2,110  4,888
(11),

(14),(15)
 その他の非流動負債

  -  2,255  -  (1,656) 599  (6),(14)  繰延税金負債

固定負債合計  213,187  786  2,193  3,340  219,506   非流動負債合計

負債合計  531,182  21,181  1,467  19,205  573,035   負債合計

純資産の部   資本

資本金  85,424  -  -  -  85,424   資本金

資本剰余金  108,659  -  -  -  108,659   資本剰余金

自己株式  (8,523) -  -  -  (8,523)   自己株式

その他有価証券評価差額

金
 7,280  (7,280) -  -  -

繰延ヘッジ損益  4  (4) -  -  -
為替換算調整勘定  (3,685) 3,685  -  -  -
退職給付に係る調整累計

額
 4,413  (4,413) -  -  -

新株予約権  1,015  (1,015) -  -  -

  -  9,027  (296) 2,290  11,021  (12),(15) その他の資本の構成要素

利益剰余金  456,481  -  291  (5,965) 450,807  (13),(15) 利益剰余金

   647,388
親会社の所有者に

帰属する持分合計

少数株主持分  11,152  -  517  (235) 11,434  (15)  非支配持分

純資産合計  662,220  -  512  (3,910) 658,822   資本合計

負債純資産合計  1,193,402  21,181  1,979  15,295  1,231,857   負債及び資本合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

42/62

前第2四半期連結会計期間（2015年6月30日）の資本に対する調整に関する注記

(1）棚卸資産に対する調整

　主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で、販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは

資産の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(2）有形固定資産に対する調整

　有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

　当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価と

して使用しているため、有形固定資産が1,003百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。な

お、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は1,851百万円であり、公正価値は

848百万円です。

　また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、

レベル3に分類しております。

(3）のれんに対する調整

①　日本基準では実質的にのれんの償却年数を見積り、その年数で償却することとしておりましたが、

IFRSでは移行日以降の償却を停止しております。

②　日本基準では一部の外貨建のれんについて取得日の為替レートで換算しておりましたが、IFRSではす

[…]

（2015年6月30日）

 百万円

棚卸資産に対する調整 (4,116)

有形固定資産に対する調整 (895)

のれんに対する調整 5,245

無形資産に対する調整 (2,617)

引当金（流動負債）に対する調整 1,768

その他の流動負債に対する調整 (5,409)

退職給付に係る負債に対する調整 4,158

その他の非流動負債に対する調整 (2,110)

在外営業活動体の換算差額に対する調整 (4,853)

その他 432

小計 (8,397)

税効果に係る調整 2,227

非支配持分に係る調整 205

合計 (5,965)

(14)表示組替

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

①　日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3か月を超える定期預金を、IFRSにおいて

は、流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証

券」及び「その他（流動資産）」のうち、取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資を、

IFRSにおいては、「現金及び現金同等物」として表示しております。

②　日本基準において、流動項目として表示している繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいて

は、非流動項目として表示しております。

③　日本基準において、化粧品の店舗什器を「投資その他の資産」として表示しておりましたが、IFRS

においては、「有形固定資産」として表示しております。

④　IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

⑤　日本基準において「その他（流動負債）」及び「その他（固定負債）」に含めて表示していた返品

調整引当金や資産除去債務などと、総額表示での化粧品関連損失引当金を、IFRSにおいては「引当

金」として表示しております。

(15)連結範囲の差異

　日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲に含めず持分法を適用しておりましたが、

IFRSではすべての子会社を連結範囲に含めております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

44/62

前連結会計年度（2015年12月31日）の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  125,159  184,279  484  -  309,922  (11),(12) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  205,603  3,921  1,147  36  210,707  (12)
営業債権及び

その他の債権

有価証券  158,651  (158,651) -  -  -  (11)
棚卸資産  158,134  (2,953) 814  (4,724) 151,271  (1),(12)  棚卸資産

前払費用  7,048  (7,048) -  -  -
繰延税金資産  20,763  (20,763) -  -  -  (11)

  -  1,899  178  -  2,077  (12)  未収法人所得税

  -  5,301  (236) -  5,065  (11),(12) その他の金融資産

その他  59,501  (21,971) 15  460  38,005  (11),(12) その他の流動資産

貸倒引当金  (1,626) 1,626  -  -  -

  733,233  (14,360) 2,402  (4,228) 717,047   小計

  -  1,330  -  -  1,330  (11)
売却目的で保有する非流

動資産

流動資産合計  733,233  (13,030) 2,402  (4,228) 718,377   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  327,730  9,299  1,865  (897) 337,997
(2),(11),

(12)
 有形固定資産

無形固定資産
のれん  127,099  -  -  11,152  138,251  (3)  のれん

商標権  1,791  (1,791) -  -  -
その他  14,832  (14,832) -  -  -

  -  16,602  2  (899) 15,705  (4),(12)  無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  22,331  (22,331) -  -  -

  -  9,384  (4,956) (219) 4,209  (12)
持分法で会計処理されて

いる投資

長期貸付金  1,171  (1,171) -  -  -
長期前払費用  17,583  (17,583) -  -  -  (11)
退職給付に係る資産  1,027  (1,027) -  -  -

  -  26,862  440  2,037  29,339
(5),(11),

(12)
 その他の金融資産

その他  11,860  5,846  61  (35) 17,732  (12)  その他の非流動資産

繰延税金資産  23,896  20,763  995  3,800  49,454
(6),(11),

(12)
 繰延税金資産

貸倒引当金  (684) 684  -  -  -

固定資産合計  548,636  30,705  (1,593) 14,939  592,687   非流動資産合計

資産合計  1,281,869  17,675  809  10,711  1,311,064   資産合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

45/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  133,728  74,741  (1,709) -  206,760  (12)
営業債務及び

その他の債務

短期借入金  47  (47) -  -  -
1年内返済予定の

長期借入金
 15  (15) -  -  -

  -  62  277  -  339  (12)  社債及び借入金

未払金  76,078  (76,078) -  -  -
未払費用  99,033  (99,033) -  -  -
未払法人税等  32,073  -  111  -  32,184  (12)  未払法人所得税等

化粧品関連損失引当金  2,891  (2,891) -  -  -  (11)

  -  11,335  (4,406) -  6,929  (11),(12) その他の金融負債

  -  16,712  -  60  16,772  (11)  引当金

その他  33,628  82,225  3,920  5,649  125,422
(7),(11),

(12)
 その他の流動負債

流動負債合計  377,493  7,011  (1,807) 5,709  388,406   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  50,000  (50,000) -  -  -
長期借入金  70,060  (70,060) -  -  -

  -  120,060  222  (75) 120,207  (12)  社債及び借入金

退職給付に係る負債  74,178  804  724  -  75,706  (12)  退職給付に係る負債

化粧品関連損失引当金  2,474  (2,474) -  -  -  (11)

  -  11,093  724  -  11,817  (11),(12) その他の金融負債

  -  16,880  365  459  17,704  (11),(12) 引当金

その他  20,531  (17,790) 83  2,095  4,919
(8),(11),

(12)
 その他の非流動負債

  -  2,151  -  (1,833) 318  (6),(11)  繰延税金負債

固定負債合計  217,243  10,664  2,118  646  230,671   非流動負債合計

負債合計  594,736  17,675  311  6,355  619,077   負債合計

純資産の部   資本

資本金  85,424  -  -  -  85,424   資本金

資本剰余金  108,659  -  -  -  108,659   資本剰余金

自己株式  (8,202) -  -  -  (8,202)   自己株式

その他有価証券評価差額

金
 7,063  (7,063) -  -  -

繰延ヘッジ損益  (3) 3  -  -  -
為替換算調整勘定  (19,315) 19,315  -  -  -
退職給付に係る調整累計

額
 (152) 152  -  -  -

新株予約権  889  (889) -  -  -

  -  (11,518) (218) 7,552  (4,184) (9),(12)  その他の資本の構成要素

利益剰余金  502,134  -  246  (3,081) 499,299  (10),(12) 利益剰余金

   680,996
親会社の所有者に

帰属する持分合計

少数株主持分  10,636  -  470  (115) 10,991  (12)  非支配持分

純資産合計  687,133  -  498  4,356  691,987   資本合計

負債純資産合計  1,281,869  17,675  809  10,711  1,311,064   負債及び資本合計

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

46/62

前連結会計年度（2015年12月31日）の資本に対する調整に関する注記

(1）棚卸資産に対する調整

　主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で、販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは

資産の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(2）有形固定資産に対する調整

　有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

　当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価と

して使用しているため、有形固定資産が1,003百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。な

お、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は1,851百万円であり、公正価値は

848百万円です。

　また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、

レベル3に分類しております。

(3）のれんに対する調整

①　日本基準では実質的にのれんの償却年数を見積り、その年数で償却することとしておりましたが、

IFRSでは移行日以降の償却を停止しております。

②　日本基準では一部の外貨建のれんについて取得日の為替レートで換算しておりましたが、IFRSではす

[…]

1,368百万円増加しております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

47/62

(10)利益剰余金に対する調整

前連結会計年度
（2015年12月31日）

 百万円

棚卸資産に対する調整 (4,724)

有形固定資産に対する調整 (897)

のれんに対する調整 11,687

無形資産に対する調整 (899)

その他の流動負債に対する調整 (5,649)

退職給付に係る負債に対する調整 (220)

その他の非流動負債に対する調整 (2,095)

在外営業活動体の換算差額に対する調整 (6,070)

その他 (33)

小計 (8,900)

税効果に係る調整 5,755

非支配持分に係る調整 64

合計 (3,081)

(11)表示組替

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

①　日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3か月を超える定期預金を、IFRSにおいて

は、流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準における「有価証

券」及び「その他（流動資産）」のうち、取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資を、

IFRSにおいては、「現金及び現金同等物」として表示しております。

②　日本基準において、流動項目として表示している繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいて

は、非流動項目として表示しております。

③　日本基準において、化粧品の店舗什器を「長期前払費用」として表示しておりましたが、IFRSにお

いては、「有形固定資産」として表示しております。

④　IFRSの表示規定に基づき、金融資産、金融負債及び売却目的で保有する非流動資産を別掲しており

ます。

⑤　日本基準において「その他（流動負債）」及び「その他（固定負債）」に含めて表示していた返品

調整引当金や資産除去債務などと、総額表示での化粧品関連損失引当金を、IFRSにおいては「引当

金」として表示しております。

(12)連結範囲の差異

　日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲に含めず持分法を適用しておりましたが、

IFRSではすべての子会社を連結範囲に含めております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

48/62

前第2四半期連結累計期間（自　2015年1月1日　至　2015年6月30日）の損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  695,167  -  1,425  -  696,592  (6)  売上高

売上原価  (319,541) (359) 145  13  (319,742) (2),(6)  売上原価

売上総利益  375,626  (359) 1,570  13  376,850   売上総利益

販売費及び一般管理費  (315,532) (1,897) (1,392) 6,365  (312,456)
(1),(2),

(6)
 販売費及び一般管理費

  -  2,267  4,784  -  7,051  (4),(6)  その他の営業収益

  -  (2,991) (4,380) (33) (7,404) (4),(6)  その他の営業費用

営業利益  60,094  (2,980) 582  6,345  64,041   営業利益

  -  762  (19) (16) 727  (4),(6)  金融収益

  -  105  (9) (2,802) (2,706)
(1),(2),

(4),(6)
 金融費用

  -  1,154  (395) (24) 735  (4),(6)  持分法による投資利益

営業外収益  3,515  (3,515) -  -  -  (4)
営業外費用  (2,393) 2,393  -  -  -  (4)
特別利益  691  (691) -  -  -  (4)
特別損失  (2,772) 2,772  -  -  -  (4)
税金等調整前四半期純利益  59,135  -  159  3,503  62,797   税引前四半期利益

法人税等合計  (25,108) -  (234) (592) (25,934) (3),(6)  法人所得税

少数株主損益調整前四半期

純利益
 34,027  -  (75) 2,911  36,863   四半期利益

   四半期利益の帰属

  -  34,045  (131) 2,962  36,876   親会社の所有者

少数株主利益  (18) -  56  (51) (13)   非支配持分

四半期純利益  34,045  (34,045) -  -  -

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

49/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
少数株主損益調整前四半期

純利益
 34,027  -  (75) 2,911  36,863   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
 1,609  -  0  266  1,875  (6)

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定さ

れる金融資産の純変動

退職給付に係る調整額  805  -  (4) (558) 243  (5),(6)
確定給付負債（資産）

の純額の再測定

  -  164  1  (1) 164  (6)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   2,282
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定  799  -  (56) 170  913  (6)
在外営業活動体の換算

差額

  -  -  -  12  12

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の変

動額の有効部分

持分法適用会社に対する

持分相当額
 143  (164) 36  (15) (0) (6)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   925
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  3,356  -  (23) (126) 3,207   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  37,383  -  (98) 2,785  40,070   四半期包括利益

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

50/62

前第2四半期連結累計期間（自　2015年1月1日　至　2015年6月30日）の損益及び包括利益に対する調整に関する

注記

(1）販売費及び一般管理費に対する調整

①　日本基準では退職給付に係る期待運用収益及び利息費用は退職給付費用として売上原価、販売費及び

一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは退職給付に係る利息純額を金融費用として表示

しております。この結果、販売費及び一般管理費から金融費用に△1,931百万円の表示組替が発生して

おります。

②　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間

以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、

IFRSでは、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えておりま

す。また、日本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平

均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識してお

りましたが、IFRSでは発生時に純損益として認識しております。これらの結果、確定給付費用が日本

基準より870百万円増加しております。

③　日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとし

[…]

一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは退職給付に係る利息純額を金融費用として表示

しております。この結果、売上原価、販売費及び一般管理費から金融費用に2,264百万円の表示組替が

発生しております。

②　日本基準では、退職給付費用として、退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運

用収益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産

の純額に割引率を乗じた利息純額を認識しております。この結果、金融費用が2,790百万円増加してお

ります。

(3）法人所得税に対する調整

　日本基準では四半期においても年度決算と同様の方法により法人所得税を算定しておりましたが、IFRS

では事業年度全体の見積年次実効税率に基づいて算定していることにより、法人所得税の金額を調整して

おります。

(4）その他の表示組替

　上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

　日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項

目を、IFRSにおいては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目

については、「その他の営業収益」、「その他の営業費用」、「持分法による投資利益」に表示しており

ます。

(5）確定給付負債（資産）の純額の再測定に対する調整

　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以

内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSで

は、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日

本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以

内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは

発生時に純損益として認識しております。

(6）連結範囲の差異

　日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲に含めず持分法を適用しておりましたが、

IFRSではすべての子会社を連結範囲に含めております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

51/62

前第2四半期連結会計期間（自　2015年4月1日　至　2015年6月30日）の損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  366,390  -  653  -  367,043  (7)  売上高

売上原価  (164,737) (232) 150  1,078  (163,741)
(1),(3),

(7)
 売上原価

売上総利益  201,653  (232) 803  1,078  203,302   売上総利益

販売費及び一般管理費  (164,968) (913) (469) 4,926  (161,424)
(2),(3),

(7)
 販売費及び一般管理費

  -  1,310  2,529  -  3,839  (5),(7)  その他の営業収益

  -  (2,187) (2,230) -  (4,417) (5),(7)  その他の営業費用

営業利益  36,685  (2,022) 633  6,004  41,300   営業利益

  -  404  3  (10) 397  (5),(7)  金融収益

  -  (1,166) (9) (1,418) (2,593)
(2),(3),

(5),(7)
 金融費用

  -  692  (420) (7) 265  (5),(7)  持分法による投資利益

営業外収益  1,860  (1,860) -  -  -  (5)
営業外費用  (2,321) 2,321  -  -  -  (5)
特別利益  547  (547) -  -  -  (5)
特別損失  (2,178) 2,178  -  -  -  (5)
税金等調整前四半期純利益  34,593  -  207  4,569  39,369   税引前四半期利益

法人税等合計  (12,590) -  (311) (1,691) (14,592) (4),(7)  法人所得税

少数株主損益調整前四半期

純利益
 22,003  -  (104) 2,878  24,777   四半期利益

   四半期利益の帰属

  -  22,029  (136) 2,963  24,856   親会社の所有者

少数株主利益  (26) -  32  (85) (79)   非支配持分

四半期純利益  22,029  (22,029) -  -  -

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

52/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
少数株主損益調整前四半期

純利益
 22,003  -  (104) 2,878  24,777   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
 476  -  0  206  682  (7)

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定さ

れる金融資産の純変動

退職給付に係る調整額  (141) -  -  758  617  (6)
確定給付負債（資産）

の純額の再測定

  -  95  0  (7) 88  (7)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   1,387
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定  8,016  -  (3) 676  8,689  (7)
在外営業活動体の換算

差額

持分法適用会社に対する

持分相当額
 97  (95) 0  11  13  (7)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   8,702
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  8,448  -  (3) 1,644  10,089   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  30,451  -  (107) 4,522  34,866   四半期包括利益

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

53/62

前第2四半期連結会計期間（自　2015年4月1日　至　2015年6月30日）の損益及び包括利益に対する調整に関する

注記

(1）売上原価に対する調整

　日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、

IFRSでは債務発生事象が生じた時点で認識しております。この結果、売上原価が日本基準より1,641百万円

減少しております。

(2）販売費及び一般管理費に対する調整

①　日本基準では退職給付に係る期待運用収益及び利息費用は退職給付費用として売上原価、販売費及び

一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは退職給付に係る利息純額を金融費用として表示

しております。この結果、販売費及び一般管理費から金融費用に△966百万円の表示組替が発生してお

ります。

②　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間

以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、

IFRSでは、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えておりま

す。また、日本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平

[…]

一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは退職給付に係る利息純額を金融費用として表示

しております。この結果、売上原価、販売費及び一般管理費から金融費用に1,132百万円の表示組替が

発生しております。

②　日本基準では、退職給付費用として、退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運

用収益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産

の純額に割引率を乗じた利息純額を認識しております。この結果、金融費用が1,412百万円増加してお

ります。

(4）法人所得税に対する調整

　日本基準では四半期においても年度決算と同様の方法により法人所得税を算定しておりましたが、IFRS

では事業年度全体の見積年次実効税率に基づいて算定していることにより、法人所得税の金額を調整して

おります。

(5）その他の表示組替

　上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

　日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項

目を、IFRSにおいては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目

については、「その他の営業収益」、「その他の営業費用」、「持分法による投資利益」に表示しており

ます。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

54/62

(6）確定給付負債（資産）の純額の再測定に対する調整

　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以

内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSで

は、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日

本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以

内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは

発生時に純損益として認識しております。

(7）連結範囲の差異

　日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲に含めず持分法を適用しておりましたが、

IFRSではすべての子会社を連結範囲に含めております。

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

55/62

前連結会計年度（自　2015年1月1日　至　2015年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  1,471,791  -  2,759  -  1,474,550  (6)  売上高

売上原価  (658,221) (647) 198  (195) (658,865) (2),(6)  売上原価

売上総利益  813,570  (647) 2,957  (195) 815,685   売上総利益

販売費及び一般管理費  (649,190) (3,882) (2,234) 12,577  (642,729)
(1),(2),

(6)
 販売費及び一般管理費

  -  4,403  9,758  (62) 14,099  (4),(6)  その他の営業収益

  -  (9,627) (8,824) (1,286) (19,737) (4),(6)  その他の営業費用

営業利益  164,380  (9,753) 1,657  11,034  167,318   営業利益

  -  1,788  3  (375) 1,416  (4),(6)  金融収益

  -  2,508  (85) (6,636) (4,213)
(1),(2),

(4),(6)
 金融費用

  -  2,656  (1,113) (26) 1,517  (4),(6)  持分法による投資利益

営業外収益  7,600  (7,600) -  -  -  (4)
営業外費用  (2,707) 2,707  -  -  -  (4)
特別利益  1,561  (1,561) -  -  -  (4)
特別損失  (9,255) 9,255  -  -  -  (4)
税金等調整前当期純利益  161,579  -  462  3,997  166,038   税引前利益

法人税等合計  (62,099) -  (596) 2,609  (60,086) (3),(6)  法人所得税

少数株主損益調整前当期純

利益
 99,480  -  (134) 6,606  105,952   当期利益

   当期利益の帰属

  -  98,862  (182) 6,516  105,196   親会社の所有者

少数株主利益  618  -  48  90  756   非支配持分

当期純利益  98,862  (98,862) -  -  -

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

56/62

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
連結範囲
の差異

認識及び測定
の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円
少数株主損益調整前当期純

利益
 99,480  -  (134) 6,606  105,952   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
 1,310  -  0  485  1,795  (6)

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定さ

れる金融資産の純変動

退職給付に係る調整額  (3,712) -  6  2,936  (770) (5),(6)
確定給付負債（資産）

の純額の再測定

  -  167  78  -  245  (6)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   1,270
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定  (15,793) -  (213) 942  (15,064) (6)
在外営業活動体の換算

差額

  -  -  -  12  12

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の変

動額の有効部分

持分法適用会社に対する

持分相当額
 (9) (167) 150  7  (19) (6)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   (15,071)
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  (18,204) -  21  4,382  (13,801)   税引後その他の包括利益

包括利益  81,276  -  (113) 10,988  92,151   当期包括利益

EDINET提出書類

花王株式会社(E00883)

四半期報告書

57/62

前連結会計年度（自　2015年1月1日　至　2015年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）販売費及び一般管理費に対する調整

①　日本基準では退職給付に係る期待運用収益及び利息費用は退職給付費用として売上原価、販売費及び

一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは退職給付に係る利息純額を金融費用として表示

しております。この結果、販売費及び一般管理費から金融費用に△3,863百万円の表示組替が発生して

おります。

②　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間

以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、

IFRSでは、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えておりま

す。また、日本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平

均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識してお

りましたが、IFRSでは発生時に純損益として認識しております。これらの結果、確定給付費用が日本

基準より1,152百万円増加しております。

③　日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとし